
Istituzione Pubblica di Assistenza e beneficenza (IPAB) giusta D.A. Ass.re Reg.le Enti Locali n. 733 del 12/11/87

Via Etnea, 595 - Catania Tel. -095449017 +39- 095507143 Fax +39-095505821

 E-mail: info@ardizzonegioeni.it

                                                                       Sito web: http://www.ardizzonegioeni.it

C.F. 80001650870

DETERMINAZIONE

        

                                                                            
N. 55   del  03/09/2014

Oggetto: aggiudicazione gara mediante procedura aperta lavori antincendio del Centro 

pluriminorati.    

L'anno duemilaquattordici, il giorno 3 del mese di settembre in Catania, presso la sede dell’Ente sita

in Via Etnea n.595, il Presidente dell'Ente Prof. Gianluca Rapisarda, nell’esercizio dei suoi poteri, ai

sensi dell’art.  7, comma 3, del nuovo Statuto dell’Ente, con l'assistenza del Segretario Generale

Dott. Gianpaolo Adonia, adotta il presente atto.

IL PRESIDENTE
                                                 
Premesso che con atto deliberativo n. 3 del 17/01/2014 è stata autorizzata la gara mediante 

procedura aperta per l’adeguamento dei locali del Centro pluriminorati alla normativa antincendio 

ex D.P.R. 151/2011;

Visto il verbale delle operazioni di gara che qui di seguito si riporta per fare parte integrante del 

presente atto:

VERBALE DI GARA       

 L’anno 2014, il giorno 25 del mese di giugno  alle ore 17,30, presso la sede dell’Istituto Ardizzone

Gioeni in Catania, via Etnea 595, si celebra la gara mediante procedura aperta per l’affidamento

dei lavori antincendio del Centro Pluriminorati

Sono presenti per l’Amministrazione dell’Ente  i seguenti signori:

1)  Dott. Gianpaolo Adonia                             -       Segretario Generale 

2) Ing. Fabio Finocchiaro                                -        RUP 

3) Rag. Salvatore Centamore                          -        Esp. Contabile

Presidenza



4) Dott. Aldo Dinolfo                  -        Istruttore amm.vo con funzione di segr. verbalizzante

E’ presente in qualità di teste il Sig. Spampinato Domenico, titolare della Spampinato Group Srl,

identificato a mezzo documento di riconoscimento.

Preliminarmente si procede alla numerazione dei plichi pervenuti entro i termini previsti dal bando

di gara presso gli uffici amministrativi dell’Ente, secondo l’ordine di protocollazione.

Contestualmente  il  Segretario Generale   prende atto  che  tutte  le  buste sono pervenute  entro i

termini  previsti  dal  bando di  gara  e  che  le  stesse  sono  sigillate  e  controfirmate  sui  lembi  di

chiusura.

Si procede all’apertura delle buste:

Busta contrassegnata con il n. 1 -  Milano Costruzioni Srl

Il Segretario Generale verifica che la ditta non ha effettuato il sopralluogo obbligatorio, così come

previsto al punto 8 del bando di gara,  e conseguentemente non ha prodotto l’attestato di presa

visione dei luoghi.

Atteso che la mancata presentazione dell’attestato è prevista tra i motivi espressi di esclusione e

decadenza, il Segretario  Generale  dichiara la ditta Milano Costruzioni srl esclusa dalla gara.   

 Busta contrassegnata con il n. 2 – CIR Srl

Il Segretario Generale verifica che la ditta non ha prodotto l’attestato di presa visione dei luoghi.

Atteso che la mancata presentazione dell’attestato è prevista tra i motivi espressi di esclusione e

decadenza, il Segretario  Generale  dichiara la ditta CIR srl esclusa dalla gara.   

Busta contrassegnata con il n. 3 – Spampinato Group Srl

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Spampinato Group Srl ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 4 – Eurocoop A.r.l.

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Eurocoop  ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 5 – Ett di Torrisi Felice S.A.S.

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Ett di Torrisi Felice  ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 6 – Gefa Srl

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Gefa Srl   ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 7 – Sirit Srl

Presidenza



Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Sirit  Srl   ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 8 – Consorzio Servizi Tecnologici A.r.l.

Il Segretario Generale verifica la mancata dichiarazione di cui all’art. 38 del D. Lgs 163/2006

relativamente al legale rappresentante e direttore tecnico della ditta consorziata Elettro Idraulica

Bronte Soc. Coop. nonché del Presidente del Consiglio di Amministrazione, cessato dalla carica

nell’anno antecedente la data di pubblicazione della gara.

Pertanto, il Segretario Generale dichiara la ditta Consorzio Servizi Tecnologici A.r.l. esclusa dalla

gara. 

Busta contrassegnata con il n. 9 – Ra Elettrosistemi Srl

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Ra Elettrosistemi Srl   ammessa alla gara.

Busta contrassegnata con il n. 10 – Technological Systems S.r.l. 

Il  Segretario  Generale  verifica  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  e

dichiara la ditta Technological Systems Srl   ammessa alla gara.

Ultimata la verifica della documentazione amministrativa, si procede con la verifica delle offerte

economiche:

Num. busta Ditta Ribasso percentuale

3 Spampinato Group S.r.l. 34,7506%

4 Eurocoop A.r.l. 34,63%

5 Ett di Torrisi Felice S.a.S. 18,1328%

6 Gefa S.r.l. 34,369%

7 Sirit S. r.l. 33,9107

9 Ra Elettrosistemi S.r.l. 34,0203

10 Technological Systems S.r.l. 28,8000

Il Segretario Generale determina di procedere con l’aggiudicazione  provvisoria della gara alla 

ditta Spampinato Group S.r.l. con sede in Paternò, via Sciarelle 108/A, che ha offerto il maggior 

ribasso sull’importo posto a base di gara e di  acquisire tutta la documentazione occorrente per 

l’aggiudicazione definitiva con  trasmissione di tutti gli atti di gara al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente per la successiva ratifica. 

Chiuso alle ore 20.

Letto, confermato e sottoscritto

Dott. Gianpaolo Adonia        

Ing. Fabio Finocchiaro             

Rag. Salvatore Centamore      

Dott. Aldo Dinolfo                

Presidenza



                                                 *********************************

Preso atto che,  così come si evince dal relativo verbale di gara, la ditta Spampinato Group srl con 

sede legale in Paternò ( Catania ), Via Sciarelle 108/A, risulta essere aggiudicataria dei lavori 

oggetto della gara in quanto ha offerto il maggior ribasso percentuale sull’importo posto a base 

d’asta; 

 Preso atto che, a seguito controllo della documentazione richiesta dall’Ente al fine di verificare la  

veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta Spampinato Group srl in sede di gara , la stessa 

documentazione  è risultata essere conforme alle indicazioni fornite dal bando;  

Vista l’urgenza e l’indifferibilità dell’adozione del presente atto al fine di ottemperare alle 

prescrizioni imposte dall’Assessorato Regionale della Famiglia con propria nota n. 460 del 

09/01/2014 con la quale è stato notificato all’Istituto il  decreto n. 2438 del 31/12/2013;

Ritenuto,  pertanto,   di  dover  procedere  alla  ratifica  del  verbale  di  gara  nonché alla  stipula del

relativo contratto di appalto;

Vista l’attestazione  della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Settore Economico-

Finanziario dell’Ente Rag. Salvatore Centamore;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) Aggiudicare  la  gara  mediante  procedura  aperta  per  i  lavori  antincendio  del  Centro

pluriminorati  alla  ditta Spampinato Group Srl,  con sede legale in Paternò,  Via Sciarelle

108/A che ha offerto il maggior ribasso percentuale sull’importo a base d’asta soggetto a

ribasso;

2)  Imputare  la  spesa  sul  cap.  30 Art.1  -  Residui  Passivi  2004 denominato "Realizzazione

interventi finalizzati alla riabilitazione ed integrazione sociale dei ciechi pluriminorati", ove

esiste in atto la necessaria disponibilità;

3) Dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, non trattando materia

sottoposta controllo preventivo di legittimità ex L.R. 10/99 e ss.mm.ii.

        Il Segretario Generale                                                                          Il Presidente

        ( Dott. Gianpaolo Adonia)                                                           ( Prof. Gianluca Rapisarda) 

Presidenza


